[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «САГАННУРСКОЕ»

Мухоршибирского района Республики Бурятия

(сельское поселение)

РЕШЕНИЕ
  «____»___________ 2020 г.                                                                                            № _______
п. Саган-Нур

О внесении изменений в Правила благоустройства территории

муниципального образования сельского поселения «Саганнурское»,

 утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования

сельского поселения «Саганнурское» от 02.11.2018 № 15
В соответствии со статьями 35, 45.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Правил благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» в соответствие с действующим федеральным и региональным законодательством Российской Федерации
Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Саганнурское»

решил:
1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское», утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» от 02.11.2018 № 15 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» следующие изменения:

1.1. Пункт 3.5. дополнить абзацем следующего содержания:

«При благоустройстве территорий с использованием открытой плоскостной детской игровой и спортивной инфраструктуры (детские игровые площадки, инклюзивные спортивно-игровые площадки, предназначенные для совместных игр здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья, детские спортивные площадки, спортивные площадки, инклюзивные спортивные площадки, предназначенные для занятий физкультурой и спортом людьми с ограниченными возможностями здоровья, спортивные комплексы для занятий активными видами спорта, спортивно-общественные кластеры, площадки воздушно-силовой атлетики), иных общественных территорий, дворовых территорий руководствоваться приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от № 897/пр и приказом Министерства спорта Российской Федерации от № 1128 от 27 декабря 2019 года «Об утверждении методических рекомендаций по благоустройству общественных и дворовых территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры».»;

1.2. Абзац 2 пункта 3.5.5. дополнить словами «, СанПиН 2.1.7.3550-19 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий муниципальных образований» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 05.12.2019 N 20).

1.3. Пункт 3.19 изложить в следующей редакции:

«3.19. При проектировании нестационарных объектов учитывается внешний архитектурный облик сложившейся застройки поселка, применяются современные отделочные материалы, отвечающие санитарно-гигиеническим требованиям, нормам противопожарной безопасности и обеспечивающие безопасность жизнедеятельности граждан.

Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со Схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское», утвержденной муниципальным правовым актом.

Нестационарные объекты не должны ухудшать условия проживания, отдыха, лечения, труда людей;  должны устанавливаться с учетом обеспечения свободного движения пешеходов и доступа граждан к существующим зданиям, строениям, сооружениям, в том числе обеспечения безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и иных маломобильных групп населения, беспрепятственного подъезда спецтранспорта при чрезвычайных ситуациях, а также с соблюдением пожарных и санитарных требований.

Не допускается установка нестационарных объектов:

в охранной зоне инженерных сетей и коммуникаций без согласования с правообладателями данных сетей и коммуникаций;

в арках зданий, на газонах, цветниках, площадках (детских, отдыха, спортивных);

на расстоянии менее 5 м от окон зданий и витрин стационарных торговых объектов, менее 20 м от окон жилых помещений, менее 5 м от ствола дерева;

на тротуарах, если оставшаяся часть ширины тротуара будет составлять менее 2,25 м;

под железнодорожными путепроводами и автомобильными эстакадами, а также в 5-метровой охранной зоне от входов (выходов) в подземные пешеходные переходы;

в пределах треугольников видимости в соответствии с СП 42.13330.2016 "Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*" (утверждены приказом Минстроя России от 30.12.2016 N 1034/пр);

на территории дворов жилых зданий в соответствии с СанПиН 2.1.2.2645-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы" (утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача от 10.06.2010 N 64).

При установке нестационарных объектов обеспечивается благоустройство и оборудование мест их размещения, в том числе:

благоустройство площадки для размещения нестационарного объекта и прилегающей территории;

возможность подключения нестационарных объектов к сетям инженерно-технического обеспечения (при необходимости);

удобный подъезд автотранспорта, не создающий помех для прохода пешеходов, заездные карманы;

беспрепятственный проезд специализированного транспорта к существующим зданиям и сооружениям.

При благоустройстве территорий, на которых расположены нестационарные  объекты, необходимо обеспечить выполнение требований законодательства о социальной защите инвалидов, в том числе об обеспечении безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и иных маломобильных групп населения, а также организацию пешеходных дорожек с твердым покрытием, свободный доступ потребителей к объектам.

Обязательный перечень элементов благоустройства территорий, на которых расположены нестационарные объекты: твердые виды покрытия, осветительное оборудование, урны и (или) малые контейнеры для мусора; для нестационарных объектов общественного питания: туалетные кабины (при отсутствии общественных туалетов на прилегающей территории в пределах 200 м).

Размещение нестационарных торговых объектов на остановках общественного транспорта должно соответствовать отраслевому стандарту ОСТ 218.1.002-2003 "Автобусные остановки на автомобильных дорогах. Общие требования" (утвержден распоряжением Минтранса Российской Федерации от 23.05.2003 N ИС-460-р).

Витрины нестационарных объектов в вечернее время рекомендуется украшать световой иллюминацией. Не допускается использование ярких люминесцентных цветов, занимающих более 20% площади фасада нестационарных торговых объектов. Допускается организация локальной подсветки самого нестационарного торгового объекта, не влияющей на безопасность дорожного движения и отвечающей действующим нормам и правилам.

Внешний вид нестационарных торговых объектов должен быть согласован Администрацией муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» в порядке, установленном муниципальным правовым актом».

 1.4. абзац 4 пункта 4.1.5. изложить в следующей редакции:

«- за уборку на огороженных территориях и/или территориях, прилегающих к трансформаторным подстанциям, распределительным устройствам, наземным трубопроводам, опорам воздушных линий электропередач, иным коммунальным объектам; на территориях охранной зоны линий электропередач, расположенных в поселковых лесах, - на лиц, в собственности или на ином законном праве которых находятся указанные объекты»;

1.5. абзац 4 пункта 4.4.5. изложить в следующей редакции:

«-  линии электропередач, расположенные в поселковых лесах, - в пределах охранной зоны линии электропередач»;

1.6. в абзаце 6 пункта 4.4.5. слова «, инженерные сооружения» исключить.

1.7. абзац 2 пункта 4.4.6. изложить в следующей редакции:

«- создание и содержание зеленых насаждений, кошение газонов и травянистой растительности естественного или искусственного происхождения;

1.8. в пункте 9.8. цифры «5.2.8.» заменить на цифры «5.2.9.»;

1.9. в пунктах 11.4. и 11.5. после цифр «11.1» дополнить цифрами «, 11.2.»;

1.10. в приложении Правил, после пункта 3.4. нумерацию пункта 3.3. изменить на «3.5.».
2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационных стендах поселения и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования сельского поселения «Саганнурское».

3.  Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя аппарата администрации муниципального образования сельское поселение «Саганнурское» (Житкову А.В.).

Глава

         муниципального образования

сельского поселения «Саганнурское»                                       М.И. Исмагилов